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BAB 1

PENDAHULUAN

1.1 Dasar Pemikiran

Pada era globalisasi seperti sekarang ini perkembangan perekonomian
merupakan faktor penting dalam pembangunan suatu negara khususnya
negara berkembang. Berkembangnya perekonomian diharapkan dapat
menjadi penggerak dalam upaya memajukan suatu negara supaya tidak
tertinggal dengan negara-negara lainnya. Indonesia sebagai negara
berkembang adalah salah satu contoh negara yang mengalami fenomena
seperti ini , dimana perkembangan ekonomi menjadi penggerak dalam
menunjang kestabilan perekonomian. Namun dalam perkembangan yang
cepat, perkembangan ekonomi mempunyai tantangan yang harus adanya

suatu kebijakan ekonomi sebagai alat dalam menghadapi tantangan tersebut.

Pemerintah Indonesia menerapkan kebijakan untuk memperbaiki
perkembangan perekonomian salah satunya adalah dengan memperhatikan
keberadaan Usaha Mikro Kecil Menengah (UMKM), yang tujuan utamanya
adalah untuk menumbuhkan dan mengembangkan suatu usaha dalam rangka
membangun perekonomian nasional. UMKM sendiri memiliki peranan
penting bagi perekonomian Indonesia yang dapat ditinjau dari berbagai aspek

sebagai berikut :



1. Potensi penyerapan tenaga kerja yang besar, sehingga setiap unit
investasi pada sektor UMKM dapat meciptakan lebih banyak
lapangan pekerjaan

2. Kontribusi  UMKM dalam pembentukan PDB  Nasional
berdasarkan BPS menghasilkan angka yang tinggi yaitu mencapai

62,57% dari total PDB Nasional

Namun didalam perkembangannya , UMKM juga tidak luput dari
masalah-masalah salah satunya dalam hal keuangan, maka dari itu setiap
UMKM perlu memiliki Laporan Keuangan yang baik dan sesuai dengan
standar yang berlaku di Indonesia. Menurut Farid dan Siswanto (2011:2)
Laporan keuangan adalah informasi yang diharapkan oleh pengguna untuk
memberikan bantuan dalam pengambilan keputusan ekonomi yang bersifat
finansial. Laporan keuangan disusun oleh perusahaan dari hasil proses
akuntansi yang dapat memberikan informasi keuangan bagi pihak dalam
maupun pihak luar yang terkait. Laporan Keuangan juga menunjukan Kinerja
dan pertanggungjawaban manajemen atas sumber daya yang dipercayakan
kepada nya, sehingga pemakai dapat mengambil keputusan ekonomi apakah

akan menahan dan menjual investasi.

UMKM X merupakan salah satu UMKM di Kota Yogyakarta yang
bergerak dibidang perdagangan kebutuhan masjid dan telah berdiri kurang

lebih selama 2 tahun. Pemilik UMKM X mempunyai rencana untuk



memperluas usahanya dengan menambah kantor cabang diluar kota Jogja
yaitu di Tangerang, Kudus, Purworejo, Malang, dan Pati sehingga beliau
membutuhkan tambahan modal dari kreditor. Salah satu syarat untuk
memperoleh tambahan modal dari kreditor yaitu dengan menyerahkan
Laporan Keuangan yang sesuai dengan standar akuntansi yang berlaku di
Indonesia. Laporan Keuangan ini dapat digunakan UMKM X agar tetap dapat
bertahan dan bersaing dengan perusahaan sejenis lainnya, UMKM X
membutuhkan informasi untuk melaksanakan perencanaan pada periode yang
akan datang serta pengendalian manajemen dalam pengambilan keputusan.
Berdasarkan pemikiran yang telah dipaparkan maka penulis mengambil judul

“PENYUSUNAN LAPORAN KEUANGAN PADA UMKM X”

1.2 Tujuan Magang
1. Untuk membantu proses penyusunan Laporan Keuangan pada UMKM
X
2. Untuk membantu pemilik dalam proses pengambilan keputusan
3. Untuk membantu pemilik dalam proses pengajuan kredit kepada
kreditur
1.3 Target Magang
1. Mampu melakukan penyusunan Laporan Keuangan sesuai dengan
Standar Akuntansi yang berlaku

2. Mampu mengidentifikasi kinerja manajemen UMKM Insan Masjid



1.4 Bidang Magang
Magang dilaksanakan pada bidang keuangan untuk melakukan penyusunan

laporan keuangan

Tugas dan wewenang dari bidang keuangan adalah :

1. Melakukan pembukuan bukti atas semua transaksi ekonomi yang
dilakukan oleh UMKM X

2. Melakukan penginputan semua transaksi keuangan ke dalam jurnal

3. Melakukan penyusunan laporan keuangan berupa laporan laba rugi,

laporan perubahan ekuitas dan laporan posisi keuangan

1.5 Lokasi Magang

Nama Perusahaan: UMKM X

Alamat - Jalan Magelang Sleman, Yogyakarta

Peta Lokasi Magang

Griya Safir & Toko Karpet Masjid
Turki (INSAN MASJID)

SDN Ngangkrik §

Sumber : https://goo.gl/maps/YiGgikwjcup

Gambar 1.1 Peta Lokasi Magang


https://goo.gl/maps/YiGqikwjcup

1.6 Jadwal Magang

Magang dilaksanakan mulai tanggal 26 Februari

selama 1 bulan dan

dijadwalkan 6 hari dalam seminggu. Dalam pelaksanaan magang, penulis

akan mengikuti prosedur dan peraturan yang ditetapkan oleh UMKM X

Rincian Jadwal Kegiatan Magang

Waktu Pelaksanaan

NO Keterangan Bulan 1 Bulan 2 Bulan 3
112(3(4|1|2]|3 2|3
1 Penulisan TOR
5 Bimbingan dengan dosen
pembimbing
3 Pelaksanaan Kegiatan Magang
4 Penyusunan Laporan Magang
5 Ujian Kompetensi

Sumber : Data Primer diolah tahun 2017

Tabel 1.1 Jadwal Magang




BAB I1

LANDASAN TEORI

2.1 Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah

2.1.1 Pengertian Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah

Pengertian  Usaha  Mikro, Kecil, Menengah  menurut
(Tambunan,2017:2) adalah unit usaha yang dilakukan oleh perorangan

atau badan usaha disemua sektor ekonomi yang bersifat produktif

Menurut Undang Undang No 20 Tahun 2008 Usaha Mikro, Kecil,

dan Menengah adalah :

a) Usaha Mikro adalah usaha yang dimiliki oleh perseorangan dan
masuk dalam karakteristik dalam usaha mikro berdasarkan undang
undang

b) Usaha kecil adalah usaha yang berdiri sendiri dan dilakukan oleh
perseorangan atau badan usaha serta tidak terkait dengan anak
perusahaan dari usaha menengah maupun usaha besar meskipun
masuk dalam kriteria usaha kecil

¢) Usaha Menengah adalah usaha yang berdiri sendiri, yang dilakukan
oleh perseorangan atau badan usaha yang bersifat produktif dan

tidak terkait dengan hubungan kantor cabang atau anak perusahaan



dengan usaha kecil maupun usaha besar meskipun masuk dalam

kriteria usaha menengah

2.1.2 Karakteristik Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah

KRITERIA
No. URAIAN
ASSET OMSET
1 |USAHA MIKRO Maks. 50 Juta Maks. 300 Juta
2 |USAHA KECIL > 50 Juta — 500 Juta | > 300 Juta — 2,5 Miliar

3 |USAHA MENENGAH > 500 Juta — 10 Miliar |> 2,5 Miliar — 50 Miliar

(Sumber : UU No. 20 Tahun 2008)
Tabel 2.1 Karakteristik Usaha Mikro, Kecil dan Menengah
2.2 Akuntansi

2.2.1 Pengertian Akuntansi

Menurut Weygandt, Kiemmel, dan Kieso (2014) Akuntansi adalah
suatu sistem informasi yang kegiatannya mengidentifikasi , mencatat
dan mengkomunikasikan peristiwa ekonomi dari suatu organisasi

kepada para pemilik kepentingan

Akuntansi menurut Slamet Sugiri dan Bogat Agus Riyono (2014)
adalah suatu kegiatan jasa yang menghasilkan informasi kuantitatif,
terutama yang bersifat keuangan, tentang entitas ekonomik yang
dimaksud agar berguna oleh para pemilik kepentingan dalam

pengambilan keputusan ekonomik



2.2.2

Menurut Charles T.Horngren dan Walter T.Harrison (2011)
Akuntansi adalah pengukuran serangkaian aktivitas bisnis dan
memproses data mentah menjadi sebuah laporan yang hasil akhirnya

akan dikomunikasikan jepada para pengambil keputusan

Siklus Akuntansi

Didalam Akuntansi proses pengambilan keputusan ekonomik
dihasilkan dari berbagai informasi keuangan yang tersedia, dalam
menyediakan informasi keuangan untuk pengambilan keputusan
dibutuhkan data keuangan yang selanjutnya akan diproses melalui
tahap-tahap yang kemudian disebut sebagai siklus akuntansi. Secara
berurutan siklus akuntansi meliputi tahap-tahap sebagai berikut (Sugiri

dan Riyono, 2014) :

1. Mendokumentasikan transaksi keuangan kedalam Bukti Transaksi
dan melakukan Analisis Transaksi terhadap bukti tersebut.

2. Mencatat transaksi keuangan dalam Buku Jurnal yang selanjutnya
tahapan ini disebut menjurnal.

3. Meringkas dalam Buku Besar terhadap transaksi -transaksi
keuangan yang sudah dijurnal. Tahapan ini disebut posting atau
mengakunkan.

4. Menentukan saldo-saldo buku besar diakhir periode dan
selanjutnya menuangkan saldo-saldo tersebut kedalam Neraca

Saldo



5. Menyesuaikan buku besar berdasar pada informasi yang paling up-
to-date (Mutakhir)

6. Menentukan saldo-saldo buku besar setelah dilakukan penyesuaian
dan menuangkannya dalam Neraca Saldo Setelah Penyesuaian
(NSSP)

7. Menyusun Laporan Keuangan berdasar pada NSSP

8. Menutup buku besar

9. Menentukan saldo-saldo buku besar dan menuangkannya dalam

Neraca Saldo Setelah Tutup Buku

Disamping itu, terdapat dua prosedur yang sifatnya tidak wajib
yaitu Neraca Lajur dan Jurnal Pembalik. Neraca Lajur digunakan untuk
mempermudah tahapan—tahapan berikut : penyesuaian, neraca saldo
setelah penyesuaian, laporan keuangan, dan penutupan buku. Apabila
Neraca Lajur digunakan, maka penyelenggarannya adalah sebelum
tahapan nomor 5 dari siklus akuntansi. Setelah neraca lajur selesai maka
dapat dengan segera disusun Laporan Keuangan tanpa harus lebih dulu

menyelanggarakan tahapan nomer 5 dan 6.

Berikut adalah gambar dari Siklus Akuntansi :
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1. Analisis Transaksi Keuangan “

9. Neraca Saldo Setelah 2 AR
Tutup Buku l
! 3. Posting ke Buku Besar
8. Jurnal Penutup |

| 4. Neraca Saldo
7. Laporan Keuangan |

5. Jurnal Penyesuaian

|

6. Neraca Saldo Setelah Penyesuaian

(Sumber : Sugiri dan Riyono, 2014)
Gambar 2.1 Siklus Akuntansi

2.2.2.1 Jurnal

Jurnal adalah media untuk mencatat transaksi secara kronologis.
Jurnal merupakan catatan akuntasi permanen yang pertama, sehingga
dikenal sebagai the books of original entry. Dengan menggunakan

jurnal pencatatan ke akun menjadi lebih mudah.

Bentuk Jurnal dapat dilihat pada tabel dibawah ini :

Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit

XXX

XXX

Tabel 2.2 Jurnal Umum
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2.2.2.2 Buku Besar

Buku besar merupakan buku (catatan) akuntansi yang permanen
yang berisi kumpulan akun terpadu yang biasa disebut juga sebagai

rekening atau perkiraan.

Bentuk Buku Besar dapat dilihat pada tabel dibawah ini :

Nama Akun No Akun :
Saldo
Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit
Debit Kredit
XXX XXX

Tabel 2.3 Buku Besar

2.2.2.3 Neraca Saldo

Neraca Saldo merupakan suatu daftar akun yang memuat saldo dari
rekening-rekening yang terdapat dalam Buku Besar dan menuntut

adanya kesamaan seluruh jumlah pendebitan dan pengkreditan

Bentuk Neraca Saldo dapat dilihat pada tabel dibawah ini :
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Identitas Perusahaan
Neraca Saldo
Periode
No Akun Nama Akun Debit Kredit
Aset XXX
Modal XXX
Pendapatan XXX
Beban XXX

Tabel 2.4 Neraca Saldo
2.2.2.4 Jurnal Penyesuaian

Jurnal yang dibuat untuk menyesuaiakan akun-akun yang belum
menyajikan informasi yang paling up-to-date. Dengan adanya
penyesuaian ini maka saldo dalam akun akun dapat mencerminkan

jumlah yang sebenarnya

2.2.2.5 Neraca Saldo Setelah Penyesuaian (NSSP)

Neraca Saldo Setelah Penyesuaian (adjusted trial balance) adalah
daftar saldo akun-akun pada tanggal tertentu yang terdapat dalam buku
besar utama (general ledger) setelah dilakukan pembaruan (update)

karena adanya penyesuaian

Bentuk Neraca Saldo Setelah Penyesuaian dapat dilihat pada tabel

dibawah ini :
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Identitas Perusahaan
Neraca Saldo Setelah Penyesuaian
Periode
No Akun Nama Akun Debit Kredit

Aset XXX
Modal XXX
Pendapatan XXX
Beban XXX

Tabel 2.5 Neraca Saldo Setelah Penyesuaian

2.2.2.6 Neraca Lajur

Neraca Lajur yaitu Kertas Kerja berlajur lajuryang digunakan
dalam proses akuntansi secara manual yang bersifat optional atau bukan
prosedur wajib. Neraca Lajur disusun untuk mempermudah penyusunan
Laporan Keuangan dan membantu menghundari kesalahan-kesalahan

yang mungkin terjadi pada saat pemuatan penyesuaian.
2.2.2.7 Laporan Keuangan

Laporan Keuangan menurut Sugiri dan Riyanto (2014,2) hasil
akhir dari suatu siklus akuntansi yang menyajikan informasi untuk para

pemilik kepentingan sebagai pertimbangan pengambilan keputusan.
Laporan Keuangan yang lengkap berdasarkan (PSAK 1 2013) terdiri atas :

1. Neraca

Neraca adalah laporan keuangan yang secara sistematis menyajikan
posisi keuangan perusahaan pada suatu saat (periode) tertentu. Tiga

unsur utama yang tersaji dalam neraca :
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a) Aset adalah sumber-sumber ekonomik yang dikuasai oleh perusahaaan

dan masih memberikan kemanfaatan di masa yang akan datang. Aset

terdiri dari beberapa kelompok, yaitu :

Aset Lancar

Meliputi kas dan sumber-sumber ekonomik lainnya yang dapat
dicairkan menjadi kas, dijual, atau dipakai habis dalam rentang
waktu satu tahun sejak tanggal neraca atau satu siklus kegiatan
normal perusahaan

Investasi Jangka Panjang

Merupakan penyertaan di perusahaan lain dalam jangka panjang
baik untuk memperoleh pendapatan tetap (berupa bunga), dan
pendapatan tidak tetap (berupa deviden) maupun untuk menguasai
perusahaan lain

Aset Tetap

Aset tetap didefinisikan sebagai aset berwujud yang dimiliki untuk
digunakan dalam produksi atau penyediaan barang atau jasa, untuk
disewakan kepihak lain, atau untuk keperluan administratif dan
diharapkan dapat digunakan selama lebih dari satu periode
akuntansi.

Aset Tak Berwujud

Merupakan aset non moneter yang dapat diidentifikasi dan tidak

memiliki wujud fisik. Contohnya adalah hak paten dan hak cipta
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b) Kewajiban merupakan pengorbanan-pengorbanan ekonomik untuk
menyerahkan aset atau jasa kepada entitas lain dimasa yang akan
datang. Kewajiban terbagi menjadi beberapa kelompok, yaitu :

e Kewajiban Lancar
Merupakan kewajiban yang diperkirakan akan diselesiakan dalam
jangka waktu siklus operasi normal atau akan jatuh tempo dalam
jangka waktu maksimal 12 bulan sejak tanggal neraca

e Kewajiban Jangka Panjang
Merupakan kewajiban yang pelunasannya atau jatuh temponya
lebih dari satu tahun sejak tanggal neraca

c) Ekuitas adalah hak residual atas aset entitas setelah dikurangi semua

kewajibannya.

Bentuk Neraca dapat dilihat seperti tabel dibawah ini :

Identitas Perusahaan
Neraca
Periode
Asset xxxx | Kewajiban XXXX
Ekuitas XXXX
Total Asset xxxx | Total Kewajiban dan Ekuitas XXXX

Tabel 2.6 Neraca
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2. Laporan Laba Rugi

Laporan keuangan yang secara sistematis menyajikan hasil usaha

perusahaan dalam rentang waktu tertentu. Laporan laba rugi menyajikan :

e Pendapatan, adalah kenaikan manfaat ekonomi selama periode
pelaporan dalam bentuk arus masuk atau peningkatan aset, atau
penurunan kewajiban yang mengakibatkan kenaikan ekuitas yang
tidak berasal dari kontribusi penananam modal.

e Beban, adalah penurunan manfaat ekonomi selama satu periode
pelaporan dalam bentuk arus keluar atau penurunan aset, atau
terjadinya kewajiban yang mengakibatkan penurunan ekuitas yang
tidak terkait dengan distribusi kepada penanam modal

e Laba, adalah selisih dari nilai pendapatan dikurang beban yang
menunjukan hasi yangl positif terhadap perubahan nilai ekuitas

e Rugi, adalah selisih dari nilai pendapatan dikurang beban yang

menunjukan hasil yang negatif terhadap perubahan nilai ekuitas.

Bentuk Laporan Laba Rugi dapat dilihat seperti tabel dibawah ini :

Identitas Perusahaan
Laporan Laba Rugi
Periode
Pendapatan XXX
Total Pendapatan XXX
Beban XXX
Total Beban (xxx)
Laba/Rugi Bersih XXX

Tabel 2.7 Laporan Laba Rugi
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3. Laporan Perubahan Ekuitas

Laporan perubahan ekuitas adalah laporan keuangan yang secara sistematis
menyajikan informasi mengenai perubahan nilai ekuitas suatu entitas yang
disebabkan oleh kegiatan operasi entitas dan transaksi dengan pemilik pada

satu periode akuntansi.

Identitas Perusahaan
Laporan Perubahan Ekuitas
Periode

Modal Awal Periode XXX
Ditambah

Setoran Modal XXX

Laba Bersih (Jika Laba) XXX XXX
Dikurangi

Prive XXX

Rugi (Jika Rugi) XXX (xxx)
Modal Akhir Periode XXX

Tabel 2.8 Laporan Perubahan Ekuitas

4. Laporan Arus Kas

Laporan arus kas adalah laporan yang menyajikan secara sistematis
informasi tentang penerimaan dan pengeluaran kas selama satu periode
tertentu dan didalam aliran keluar masuknya kas diklasifikasikan lagi

berdasarkan 3 aktivitas, yaitu operasi, investasi, dan pendanaan.

Bentuk Laporan arus kas dapat dilihat pada tabel dibawah ini :
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Identitas Perusahaan
Laporan Arus Kas
Periode

Aktivitas Operasi

Arus kas bersih dari aktivitas operasi
Aktivitas Investasi

Arus kas bersih dari aktivitas investasi
Aktivitas Pendanaan

Arus kas bersih dari aktivitas pendanaan
Kenaikan/Penurunan Kas Bersih

Saldo Kas Awal Periode

Saldo Kas Akhir Periode

XXX

XXX

XXX
XXX
XXX
XXX

Tabel 2.9 Laporan Arus Kas

5. Catatan Atas Laporan Keuangan

Catatan atas laporan keuangan berisi informasi tentang dasar penyusunan
laporan keuangan serta memberikan penjelasan atau rincian jumlah yang
disajikan dalam laporan keuangan dan informasi pos pos yang tidak

memenuhi kriteria pengakuan dalam laporan keuangan.

2.2.2.8 Jurnal Penutup

Jurnal penutup adalah jurnal yang digunakan untuk menutup akun

nominal dengan tujuan untuk menyajikan informasi keuangan yang

sebenarnya pada suatu entitas.
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2.2.2.9 Neraca Saldo Setelah Penutupan (NSSP)

Neraca saldo setelah penutupan disusun setelah dilakukannya
penutupan terhadap akun nominal. NSSP menyajikan informasi akun-
akun rill perusahaan yang sudah siap untuk digunakan kembali pada

periode akuntansi selanjutnya.



BAB I111

ANALISIS DESKRIPTIF

3.1 Data Umum

3.1.1 Profil Perusahaan

UMKM X merupakan perusahaan dagang yang bergerak dalam
penjualan karpet dengan komoditas utama karpet masjid. UMKM X
berdiri pada tanggal 1 Januari 2017 setelah sebelumnya sang pemilik
memiliki usaha produksi jadwal sholat digital. Klien perusahaan yang
memesan jadwal sholat digital juga banyak yang melakukan permintaan
kepada pemilik agar menyediakan karpet masjid. Melihat perkembangan
usaha karpet masjid yang signifikan pemilik akhirnya memutuskan untuk
membuka usaha baru yaitu penjualan karpet masjid dengan tim yang

terpisah dari perusahaan jadwal sholat digital.

Berbeda dengan perusahaan jadwal sholat digital yang telah
melayani penjualan keseluruh wilayah Indonesia bahkan hingga manca
negara, UMKM X lebih fokus melayani penjualan karpet masjid di area
Yogyakarta dan Jawa Tengah. Karakteristik klien karpet masjid lebih
tertarik untuk melakukan pembelian karpet disekitar tempat tinggal agar
dapat melihat secara langsung beragam karpet masjid yang ditawarkan,

baik karpet lokal maupun karpet impor. UMKM X masih memiliki

20
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keterbatasan SDM pengelola sehingga belum dapat membuka beberapa

cabang di kota lain.

3.1.2 Visi dan Misi Perusahaan

Visi

Menjadi perusahaan penyedia karpet masjid terbaik di Indonesia

Misi

e Memberikan karpet dengan kualitas terbaik kepada konsumen

e Memberikan pelayanan terbaik kepada konsumen

e Memberikan pelayanan purna jual terbaik kepada konsumen

3.1.3 Struktur Perusahaan

Owner

Y

Manager

\ 4

Y

Y

Cutomer
Service

Purchase

Administrasi
Keuangan

Gambar 3.1 Struktur Perusahaan

\ 4

\ 4

Marketing

Operasional

Gudang
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3.1.4 Deskripsi Jabatan

Owner

Tanggung Jawab Owner

1. Memberikan nasihat kepada manager dalam melaksanakan
aktivitas di UMKM X

2. Membantu manager dalam pengambilan keputusan

3. Melakukan pengawasan atas jalannya kegiatan atau aktivitas usaha

pada UMKM X

Manager

Tanggungjawab Manager

1. Memimpin serta bertanggungjawab atas seluruh aktivitas pada
UMKM X

2. Menyusun rencana pengembangan dan usaha untuk memperbaiki
kinerja untuk jangka pendek dan panjang

3. Memberikan laporan pertanggungjawaban kepada owner atau
pemilik.

4. Memberikan contoh yang baik dalam bersikap serta berperilaku

kepada karyawan
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Customer Service

Tanggungjawab Customer Service :

1. Memberikan pelayanan yang terbaik untuk konsumen dengan cara
membangun hubungan yang baik

2. Menyampaikan informasi dengan jelas serta mudah dipahami oleh
konsumen

3. Menerima keluhan dari pelanggan dan memberikan solusi atas
keluhan tersebut

4. Sabar dalam menghadapi konsumen

Purchase

Tanggungjawab Purchase

1. Melakukan negosiasi dan hubungan baik dengan produsen karpet
2. Menjamin kualitas karpet yang dibeli

3. Membuat laporan pembelian barang

Administrasi Keuangan

Tanggungjawab Administrasi Keuangan :

1. Menyusun perencanaan keuangan untuk jangka waktu kedepan
2. Melakukan penyusunan laporan keuangan harian, mingguan, dan

bulanan
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3. Bekerjasama dengan divisi lain terkait kebijkan penggunaan
keuangan perusahaan
4. Melakukan pengelolaan kas dan membuat catatan transaksi yang

berhubungan dengan kas

Marketing

Tanggungjawab Marketing

1. Mencapai target penjualan yang telah ditetapkan
2. Menyusun strategi untuk jangka kedepan
3. Melakukan rekap atas penjualan yang terjadi

4. Menjalin kerja sama dengan mitra lain

Operasional

Tanggungjawab Operasional

1. Melakukan penyusunan anggaran dan pengelolaan biaya
2. Melakukan efisiensi terhadap biaya biaya operasional yang terjadi

3. Melakukan pemasangan karpet dengan baik dan rapi

Gudang

Tanggungjawab Gudang

1. Melakukan pengawasan serta mengontrol oerasional gudang
2. Melakukan pengawasan atas barang masuk serta keluar dari

gudang
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3. Melakukan stock opname secara berjangka untuk memastikan
ketersediaan barang

4. Melakukan pengecekan atas barang yang masuk kedalam gudang

3.2 Data Khusus

3.2.1 Penyajian Neraca Awal UMKM X

Sebelum melakukan proses penyusunan laporan keuangan dibutuhkan
data berupa neraca awal yang berfungsi sebagai pembanding apabila neraca
pada akhir periode telah selesai tersusun. Selain itu neraca awal juga akan
menampilkan berbagai informasi mengenai kekayaan entitas dan sumber-
sumbernya, sehingga para pemilik kepentingan dapat mengetahui berapa
kekayaan yang dimiliki entitas dan dari mana sumber kekayaan tersebut
apakah dari hutang atau sudah menjadi modal pemilik. UMKM X
melukakan penyajian neraca awal dalam bentuk laporan. Berikut ini

penyajian neraca awal UMKM X per 1 Maret 2018 pada tabel dibawah ini :
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Neraca
1 Mar 18
UMKM X Yogyakarta
[ NamaAkun [ pebit [ Kredit |

Kas Rp 1.123.100
Bank Rp 330.799.930
Persediaan Karpet Tipe A Rp 2.298.000
Persediaan Karpet Tipe B Rp 7.920.000
Persediaan Karpet Tipe C Rp 750.000
Persediaan Karpet Rumah Rp 3.500.000
Kendaraan Rp 62.000.000
Mesin Obras Rp 14.750.000
Handphone Rp 2.000.000
Pendapatan Diterima Dimuka Rp 23.000.000
Modal Pemilik Rp 402.141.030
Total Rp 425.141.030 Rp 425.141.030

(Sumber : Hasil Penelitian)

Tabel 3.1 Neraca Awal UMKM X

Berdasarkan data neraca awal diatas dapat diketahui bahwa sumber harta
yang berasal dari modal pemilik adalah sebesar Rp 402.141.030 sedangkan
sisanya yaitu sebesar Rp 23.000.000 merupakan pendapatan diterima

dimuka.

3.2.2 Penyusunan Laporan Keuangan

Dalam melakukan penyusunan laporan keuangan penulis menggunakan

tahapan sebagai berikut :

3.2.2.1 Melakukan Penjurnalan dengan Jurnal Umum
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Tahap pertama penulis melakukan penginputan berdasarkan data

transaksi yang dimiliki oleh UMKM X. Berikut bentuk jurnal umum

pada tabel dibawah ini yang telah disusun oleh penulis :

e Jurnal untuk mencatat penerimaan kas melalui rekening bank dan

penerimaan uang muka :

Jurnal
Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Tanggal Keterangan Debet Kredit
Uang Muka Tipe A Masjid Fuad Akbar
1 Mar 18 Bank 10.000.000,00
Pendapatan Diterima Dimuka 10.000.000,00
Tabel 3.2 Jurnal Umum Penerimaan Kas dan Uang Muka
e Jurnal untuk mencatat penerimaan kas tunai dan penarikan
tunai dari rekening bank :
Jurnal
Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Tanggal Keterangan Debet Kredit
Tarik Tunai
6 Mar 18 Kas 12.250.000,00
Bank 12.250.000,00

Tabel 3.3 Jurnal Umum Penarikan Tunai dari Rekening

Bank

Jurnal untuk mencatat

penjualan :

penjualan barang dan potongan
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Jurnal
Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Tanggal Keterangan Debet Kredit
Penjualan Tipe B Musholla Ash Sholihin
6 Mar 18 Kas 13.000.000,00
Pendapatan Diterima Dimuka 13.000.000,00
Potongan Penjualan 1.000.000,00
Penjualan 27.000.000,00
Tabel 3.4 Jurnal Umum Penjualan Barang dan Potongan Penjualan
e Jurnal untuk mencatat pengurangan persediaan dan HPP :
Jurnal
Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Tanggal Keterangan Debet Kredit
Pengurangan Persediaan Karpet Tipe B
6 Mar 18 Harga Pokok Penjualan 15.840.000,00
Persediaan Karpet Tipe B 15.840.000,00
Tabel 3.5 Jurnal Umum Pengurangan Persediaan dan HPP
e Jurnal untuk mencatat pembelian barang dagang :
Jurnal
Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Tanggal Keterangan Debet Kredit
Pembelian Persediaan Tipe B
6 Mar 18 Persediaan Karpet Tipe B 15.840.000,00

Kas

15.840.000,00

Tabel 3.6 Jurnal Umum Pembelian Barang Dagang

e Jurnal untuk mencatat beban-beban yang harus dibayar :
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Jurnal
Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Tanggal Keterangan Debet Kredit
Bensin Luxio dan Tips Angkat Karpet
2 Mar 18 Biaya Transportasi 100.000,00
Biaya Umum Lain-Lain 20.000,00
Kas
Tabel 3.7 Jurnal Umum Beban Yang Harus Dibayar
e Jurnal untuk mencatat pengambilan pemilik untuk kepentingan
pribadi :
Jurnal
Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Tanggal Keterangan Debet Kredit
Pengambilan Pemilik
15 Mar 18 Prive 102.500,00
Kas 102.500,00

Tabel 3.8 Jurnal Umum Pengambilan Pemilik

3.2.2.2 Memposting dari Jurnal Umum kedalam Buku Besar

Setelah proses pengunputan transaksi kedalam jurnal umum

telah selesai maka langkah selanjutnya adalah dengan memposting

data pada jurnal umum kedalam buku besar dan ditambah dengan

saldo yang ada pada neraca awal periode sesuai dengan masing

masing nama akun yang tersedia. Pada tabel dibawah ini adalah

contoh buku besar pada UMKM X yang telah disusun oleh penulis :




Persediaan Karpet Tipe B
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Tanggal | Keterangan Debet Kredit Saldo

Maret
1 Saldo Awal 7.920.000,00 7.920.000,00
6 Pembeliaan Persediaan Tipe B 15.840.000,00 23.760.000,00
6 Penjualan tipe B Mush Ash Sholihin Mgl 15.840.000,00 | 7.920.000,00
17 Pembelian Persediaan Tipe B 2.640.000,00 10.560.000,00
17 Penjualan Tipe B Mba Irma Temanggung 2.640.000,00 | 7.920.000,00
18 Pembeliaan Persediaan Tipe B 7.920.000,00 15.840.000,00

Sub

Total 34.320.000,00 | 18.480.000,00

Total 15.840.000,00 15.840.000,00

Tabel 3.9 Buku Besar Persediaan Karpet Tipe B

Berdasarkan pada Tabel 3.9 Buku Besar Persediaan Karpet

Tipe B diatas dapat diperoleh informasi bahwa saldo akhir

dari

persediaan karpet tipe b adalah 15.840.000,00 yang berasal dari saldo

awal

ditambahkan dengan transaksi

dikurangkan dengan transaksi penjualan.

3.2.2.3 Penyusunan Kertas Kerja

pembelian persediaan dan

Setelah selesai melakukan pencatatan di jurnal dan posting ke

buku besar langkah selanjutnya adalah dengan melakukan penyusunan

kertas kerja untuk memudahkan dalam penyusunan laporan keuangan.

Di dalam kertas kerja terdapat 3 informasi yang ditampilkan yaitu

neraca saldo, jurnal

penyesuaian,

dan neraca saldo

setelah

penyesuaian. Berikut ini kertas kerja pada UMKM X yang berisi

Tabel 3.1 Neraca Saldo, Tabel 3.2 Jurnal Penyesuaian, dan Tabel 3.3

Neraca Saldo Setelah Penyesuaian untuk bulan Maret 2018 :




Neraca Saldo

31 Maret 2018

UMKM X Yogyakarta

Keterangan

Maret 2018

Debet

Kredit

Kas

Bank

Persediaan Karpet Tipe A
Persediaan Karpet Tipe B
Persediaan Karpet Tipe C
Persediaan Karpet Tipe G
Persediaan Karpet Rumah
Kendaraan

Mesin Obras

Handphone

Pendapatan Diterima Dimuka
Modal Pemilik

Prive

Penjualan Barang
Potongan Penjualan
Harga Pokok Penjualan
Beban Pengiriman

Beban Iklan

Beban Perlengkapan
Beban Konsumsi

Beban Umum Lain-Lain
Beban Transportasi
Beban Service

Beban Sosial

Beban Pulsa

Pendapatan Bunga Bank
Pendapatan Service
Beban Administrasi Bank

173.695.312,00
252.816.411,00
2.298.000,00
15.840.000,00

3.500.000,00
62.000.000,00
14.750.000,00
2.000.000,00

102.500,00

8.900.000,00
188.949.864,00
6.063.000,00
150.000,00
295.500,00
1.362.300,00
123.000,00
1.668.000,00
175.000,00
300.000,00
98.500,00

60.340,00

43.000.000,00
402.141.030,00

287.700.000,00

116.697,00
2.190.000,00

Total

735.147,727,00

735.147.727,00

Tabel 3.10 Neraca Saldo UMKM X

Pada tabel neraca saldo diatas terdapat

31

informasi mengenai

daftar akun yang jumlah saldonya berasal dari buku besar. Besarnya

jumlah saldo masing-masing akun diperoleh dari saldo akhir buku

besar pada akun yang bersangkutan.
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Jurnal Penyesuaian

Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Tanggal Keterangan Debet Kredit
Penyesuaian

31 Mar 18 Beban Gaji 3.610,000,00

Utang Gaji 3.610.000,00
31 Mar 18 Beban Penyusutan Kendaraan 1.291.667,00

Akumulasi Penyusutan Kendaraan 1.291.667,00
31 Mar 18 Beban Penyusutan Mesin Obras 614.583,00

Akumulasi Penyusutan Mesin Obras 614.583,00
31 Mar 18 Beban Penyusutan Handphone 83.333,00

Akumulasi Penyusutan Handphone 83.333,00

Tabel 3.11 Jurnal Penyesuaian UMKM X

Didalam kegiatan operasional suatu entitas pasti banyak
transaksi yang terjadi. Tidak terkecuali transaksi yang seharusnya
sudah terjadi namun belum dilakukan pencatatan dan selain itu
mungkin terdapat transaksi yang sudah dicatat diakun namun belum
dilakukannya pembaruan pada saldo akun yang sebenarnya.
Berdasarkan alasan tersebut maka perlu dilakukannya penyesuaian
agar nilai dari saldo-saldo akun dapat menggambarkan keadaan yang

sebenarnya.

Pada tabel diatas terdapat penyesuaian terkait gaji pegawai dan
penyusutan aset tetap. Dilakukannya penyesuaian pada gaji karyawan
karena UMKM X membayar gaji setiap awal bulan berikutnya jadi

perlu dilakukannya penyesuaian untuk mengakui gaji karyawan yang
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sudah menjadi beban dan hutang, Selain itu untuk menggambarkan
saldo akun yang sebenarnya pada aset tetap, maka perlu dilakukan

penyesuiaan dengan cara dilakukan penyusutan.

Dalam menghitung penyusutan aset tetap dapat digunakan beberapa
metode salah satunya adalah metode garis lurus. Berikut tabel

penyusutan aset tetap pada UMKM X menggunakan metode garis

lurus :
Masa
Keterangan Nilai Buku Manfaat Biaya Depresiasi per Bulan
Kendaraan 62.000.000,00 48 Bulan 1.291.667,00
Mesin Obras 14.750.000,00 24 Bulan 614.583,00
Handphone 2.000.000,00 24 Bulan 83.333,00

Tabel 3.12 Penyusutan Aset Tetap UMKM X

Berdasarkan tabel tersebut terdapat informasi mengenai penyusutan
aset tetap setiap bulannya yaitu kendaraan berjumlah 1.291.667,00 |,
mesin obras berjumlah 614.583,00 ,dan handphone berjumlah

83.333,00



Neraca Saldo Setelah Penyesuaian
31 Maret 2018

UMKM X Yo

yakarta

Nama Perkiraan

Maret 2018

Debet

Kredit

Kas

Bank

Persediaan Karpet Tipe A
Persediaan Karpet Tipe B
Persediaan Karpet Tipe C
Persediaan Karpet Tipe G
Persediaan Karpet Rumah
Kendaraan

Mesin Obras

Handphone

Akumulasi Penyusutan Kendaraan
Akumulasi Penyusutan Mesin Obras
Akumulasi Penyusutan Handphone
Hutang Gaiji

Pendapatan Diterima Dimuka
Modal Pemilik

Prive

Penjualan Barang

Potongan Penjualan

Harga Pokok Penjualan

Beban Pengiriman

Beban Iklan

Beban Gaji Karyawan

Beban Penyusutan Mesin Obras
Beban Perlengkapan

Beban Konsumsi

Beban Umum Lain-Lain

Beban Penyusutan Handphone
Beban Penyusutan Kendaraan
Beban Transportasi

Beban Service

Beban Sosial

Beban Pulsa

Pendapatan Bunga Bank
Pendapatan Service

Beban Administrasi Bank

173.695.312,00
252.816.411,00
2.298.000,00
15.840.000,00

3.500.000,00
62.000.000,00
14.750.000,00
2.000.000,00

102.500,00

8.900.000,00
188.949.864,00
6.063.000,00
150.000,00
3.610.000,00
614.583,00
295.500,00
1.362.300,00
123.000,00
83.333,00
1.291.667,00
1.668.000,00
175.000,00
300.000,00
98.500,00

60.340,00

1.291.667,00
614.583,00
83.333,00
3.610.000,00
43.000.000,00
402.141.030,00

287.700.000,00

116.697,00
2.190.000,00

Total

740.747.310,00

740.747.310,00

Tabel 3.13 Neraca Saldo Setelah Penyesuaian UMKM X
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Neraca saldo setelah penyesuaian menyajikan data keseluruhan

transaksi yang terjadi pada satu periode setelah dilakukannya
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penyesuaian. Sehingga data pada neraca saldo setelah penyesuian
sudah menggambarkan keadaan yang sebenarnya. Pada tabel diatas
diketahui jumlah saldo pada rekening debit dan kredit seimbang yaitu
berjumlah 740.747.310,00. Berdasarkan jumlah tersebut dapat

dipastikan bahwa jumlah yang dicatat sudah benar dan akurat.

3.2.3 Penyajian Laporan Keuangan

Setelah selesai melalui tahap-tahap sebelumnya, maka tahap
selanjutnya adalah melakukan penyajian laporan keuangan pada
UMKM X periode Maret 2018. Penulis akan menyajikan tiga laporan
keuangan vyaitu, laporan laba rugi, laporan posisi keuangan atau
neraca, dan laporan perubahan ekuitas. Berikut ini adalah laporan

keuangan UMKM X untuk periode Maret 2018 :

3.2.3.1 Laporan Laba Rugi

Laporan laba rugi adalah laporan yang membandingkan
antara pendapatan yang diterima oleh perusahaan dan beban
yang ditanggung oleh perusahaan dalam periode tertentu.
Laporan laba rugi UMKM X periode Maret 2018 disajikan
dalam bentuk multiple step pada tabel 3.14 Laporan Laba

Rugi dibawah ini :
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Laporan Laba Rugi

31 Maret 2018

UMKM X Yogyakarta

Pendapatan
Penjualan Barang
Potongan Penjualan

Pendapatan Bersih

Harga Pokok Penjualan
Harga Pokok Penjualan
LABA / RUGI KOTOR

Biaya Penjualan
Beban Pengiriman
Beban Iklan

Total Biaya Penjualan

Biaya Admin dan Umum

287.700.000,00

(8.900.000,00)

(6.063.000,00)
(150.000,00)

278.800.000,00

(188.949.864,00)

Beban Gaji Karyawan

Beban Penyusutan Mesin Obras
Beban Perlengkapan

Beban Konsumsi

Beban Umum Lain-Lain

Beban Penyusutan Handphone
Beban Penyusutan Kendaraan
Beban Transportasi

Beban Service

Beban Sosial

(3.610.000,00)
(614.583,00)
(295.500,00)

(1.362.300,00)
(123.000,00)

(83.333,00)

(1.291.667,00)

(1.668.000,00)
(175.000,00)
(300.000,00)

Beban Pulsa
Total Admin dan Umum

Pendapatan Diluar Usaha
Pendapatan Bunga Bank
Pendapatan Service

Total Pendapatan Diluar Usaha

Biaya Diluar Usaha
Beban Administrasi Bank
Total Biaya Diluar Usaha

LABA / RUGI BERSIH

(98.500,00)

116.697,00
2.190.000,00

(60.340,00)

89.850.136,00

(6.213.000,00)

(9.621.883,00)

2.306.697,00

(60.340,00)

76.261.610,00

Tabel 3.14 Laporan Laba Rugi UMKM X

Berdasarkan laporan laba rugi diatas dapat diperoleh informasi

bahwa UMKM X memperolah laba bersih sebesar 76.261.610,00.

UMKM X dapat memperoleh laba sebesar itu karena mendapatkan
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pendapatan bersih yang cukup besar pada bulan maret ini yaitu
sebesar 278.800.000,00. Penulis meyakini apabila UMKM X dapat
lebih aktif dalam mempromosikan usahanya maka pendapatan dan

laba yang diperoleh akan semakin besar.

3.2.3.2 Laporan Perubahan Ekuitas

Laporan perubahan ekuitas adalah laporan yang berisi informasi
tentang perubahan nilai modal pemilik dalam perusahaan yang
akan naik apabila memperoleh laba atau menambah setoran
modalnya dan berkurang apabila mengalami kerugian atau pemilik
melakukan penarikan modal. Laporan perubahan ekuitas UMKM X

disajikan pada tabel dibawah ini :

Laporan Perubahan Ekuitas
31-Mar-18
UMKM X Yogyakarta
Modal 1 Maret 2018 402.141.030,00
Laba Bersih 76.261.610,00
Prive (102.500,00) 76.159.110,00
Modal 31 Maret 2018 478.300.140,00

Tabel 3.15 Laporan Perubahan Ekuitas

Dalam periode maret 2018 UMKM X telah berhasil menambah
modal usahanya menjadi sebesar 478.300.140,00 yang berasal dari

laba bersih usahanya selama periode maret 2018.



3.2.3.3 Laporan Posisi Keuangan/Neraca
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Laporan posisi keuangan atau neraca menyajikan data berupa

jumlah kekayaan atau harta milik perusahaan dan dari mana

sumber harta tersebut berasal. Neraca UMKM X disajikan pada

tabel dibawah ini :

Laporan Posisi Keuangan
31-Mar-18
UMKM X Yogyakarta

AKTIVA
Aktiva Lancar
Kas
Bank
Persediaan Karpet Tipe A
Persediaan Karpet Tipe B
Persediaan Karpet Rumah
Total Aktiva Lancar

Aktiva Tetap

Kendaraan

Mesin Obras

Handphone

Akumulasi Penyusutan
Kendaraan

Akumulasi Penyusutan Mesin
Obras

Akumulasi Penyusutan
Handphone
Total Aktiva Tetap
TOTAL AKTIVA

HUTANG DAN MODAL
Hutang Jangka Pendek
Hutang Gaji
Pendapatan Diterima Dimuka
Total Hutang Jangka Pendek

Hutang Jangka Panjang
Total Hutang Jangka Panjang
Modal

Modal Pemilik

TOTAL HUTANG DAN MODAL

173.695.312,00
252.816.411,00
2.298.000,00
15.840.000,00
3.500.000,00

62.000.000,00
14.750.000,00
2.000.000,00

-1.291.667,00
-614.583,00

-83.333,00

3.610.000,00
43.000.000,00

448.149.723,00

76.760.417,00

524.910.140,00

46.610.000,00

478.300.140,00

524.910.140,00

Tabel 3.16 Laporan Posisi Keuangan UMKM X
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Laporan posisi keuangan per 31 maret 2018 milik UMKM X
menghasilkan hasil yang positif karena jumlah harta mengalami
kenaikan khususnya pada bagian aktiva lancarnya. Kenaikan harta
disebabkan karena besarnya jumlah penjualan pada periode ini
sehingga nilai dari kas naik cukup besar. Disamping itu pendapatan
diterima dimuka juga mengalami kenaikan karena UMKM X
belum menyelesiakan transaksi penjulan pada konsumennya pada

akhir periode.



BAB IV

KESMPULAN DAN SARAN

4.1 Kesimpulan

Berdasarkan pembahasan yang telah penulis bahas pada bab sebelumnya

maka penulis menarik kesimpulan sebagai berikut

=

Pencatatan serta sistem akuntansi yang diterapkan oleh UMKM X
masih manual dan sederhana. Transaksi yang dicatat hanya yang
berkaitan dengan penerimaan kas dari penjualan dan pengeluaran kas
atas biaya biaya yang terjadi

Pengendalian internal pada UMKM X masih belum baik karena
terjadi rangkap jabatan maka aktivitas operasional pada perusahaan ini
belum maksimal

Sistem marketing pada UMKM X belum maksimal karena hanya
mengandalakan pada FB Ads saja. Sehingga perusahaan ini belum
terlalu dikenal oleh calon konsumen baru

Laba yang dihasilkan dari UMKM X tergolong sudah cukup besar
mengingat sistem marketing yang masih minim. Jadi dapat dikatakan
bagian operasional dapat menekan biaya dengan baik

Tingkat penentuan harga pada UMKM X sudah baik karena UMKM
X selalu mendapatkan laba yang cukup besar atas penjualan yang

terjadi

40



41

4.2 Saran

Berdasarkan kesimpulan diatas saran yang dapat penulis berikan kepada

UMKM X adalah sebagai berikut :

1. Sebaiknya UMKM X selalu mencatat atas semua transaksi yang terjadi,
sehingga laporan yang dihasilkan dapat lebih akurat

2. Dalam melakukan penyusunan laporan keuangan terutama laporan laba
rugi, sebaiknya UMKM X memperhitungkan biaya-biaya seperti
penyusutan aset tetap, sehingga UMKM X mempunyai cadangan uang
untuk membeli aset tersebut apabila nilai aset tersebut telah mengalami
penurunan dan umur ekonomisnya telah habis.

3. Untuk memaksimalkan laba sebaiknya UMKM X melakukan pelatihan
karyawan secara berkala supaya kinerja dari masing masing bidang dapat
berjalan dengan maksimal

4. Sebaiknya UMKM X dapat lebih memaksimalkan iklan, sehingga dapat
lebih menarik calon konsumen baru dan secara tidak langsung dapat

meningkatkan laba perusahaan
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Lampiran 2 : Jurnal Umum

Jurnal
Mar-18

UMKM X Yogyakarta

Tanggal Keterangan Debet Kredit
Maret
Saldo Awal
01-03-2018 | Kas 1.123.100,00 0,00
01-03-2018 | Bank 330.799.930,00 0,00
01-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 2.298.000,00 0,00
01-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe B 7.920.000,00 0,00
01-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe C 750.000,00 0,00
01-03-2018 | Persediaan Karpet Rumah 3.500.000,00 0,00
01-03-2018 | Kendaraan 62.000.000,00 0,00
01-03-2018 | Mesin Obras 14.750.000,00 0,00
01-03-2018 | Handphone 2.000.000,00 0,00
Biaya Tanggal 1 Maret 2018
01-03-2018 | Beban Perlengkapan 25.000,00 0,00
01-03-2018 | Beban Pulsa 22.000,00 0,00
01-03-2018 | Beban Konsumsi 4.000,00 0,00
01-03-2018 | Kas 0,00 51.000,00
Uang Muka Tipe A Masjid Fuad Akbar
Ajibarang Banyumas
01-03-2018 | Bank 10.000.000,00 0,00
01-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 10.000.000,00
Saldo Awal
01-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 23.000.000,00
01-03-2018 | Modal Pemilik 0,00 402.141.030,00
Bensin Luxio dan Tips Angkat Karpet
02-03-2018 | Beban Transportasi 100.000,00 0,00
02-03-2018 | Beban Umum Lain-Lain 20.000,00 0,00
02-03-2018 | Kas 0,00 120.000,00
Uang Muka Tipe A Masjid Jami Al Huda
Mungkid
03-03-2018 | Kas 20.000.000,00 0,00
03-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 20.000.000,00
Biaya Tanggal 6 Maret 2018
06-03-2018 | Beban Pengiriman 350.000,00 0,00
06-03-2018 | Beban Konsumsi 197.900,00 0,00
06-03-2018 | Beban Transportasi 300.000,00 0,00
06-03-2018 | Kas 0,00 847.900,00
Tarik Tunai
06-03-2018 | Kas 2.250.000,00 0,00
06-03-2018 | Bank 0,00 2.250.000,00
Pembeliaan Persediaan Tipe B
06-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe B 15.840.000,00 0,00
06-03-2018 | Kas 0,00 15.840.000,00

Penjualan Tipe B Musholla Ash Sholihin




Mungkid Magelang

06-03-2018 | Kas 13.000.000,00 0,00
06-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 13.000.000,00 0,00
06-03-2018 | Potongan Penjualan 1.000.000,00 0,00
06-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 27.000.000,00
Pengurangan persediaan atas penjualan
tipe B Mush Ash Sholihin Magelang
06-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 15.840.000,00 0,00
06-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe B 0,00 15.840.000,00
Uang Muka Tipe G Kantor Kasbang
Sleman
07-03-2018 | Kas 500.000,00 0,00
07-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 500.000,00
Uang Muka Tipe B Masjid Baitul
Muttagien Magelang
07-03-2018 | Kas 10.000.000,00 0,00
07-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 10.000.000,00
Pembelian Persediaan Tipe A
07-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 55.199.952,00 0,00
07-03-2018 | Bank 0,00 55.199.952,00
Penjualan Tipe A Masjid At Tagwa
Ajibarang
07-03-2018 | Bank 47.000.000,00 0,00
07-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 25.000.000,00 0,00
07-03-2018 | Potongan Penjualan 3.600.000,00 0,00
07-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 75.600.000,00
Pengurangan persediaan atas penjualan
ke masjid at tagwa ajibarang
07-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 55.199.952,00 0,00
07-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 0,00 55.199.952,00
Ziswaf Masjid
07-03-2018 | Beban Sosial 300.000,00 0,00
07-03-2018 | Kas 0,00 300.000,00
Biaya Tanggal 7 Maret 2018
07-03-2018 | Beban Pengiriman 1.855.000,00 0,00
07-03-2018 | Beban Pulsa 10.000,00 0,00
07-03-2018 | Kas 0,00 1.865.000,00
Biaya Tanggal 8 Maret 2018
08-03-2018 | Beban Konsumsi 330.100,00 0,00
08-03-2018 | Beban Pulsa 27.000,00 0,00
08-03-2018 | Kas 0,00 357.100,00
Pembelian Persediaan Tipe A
08-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 27.599.976,00 0,00
08-03-2018 | Bank 0,00 27.599.976,00
Penjualan Tipe A Masjid Fuad Akbar
Ajibarang
08-03-2018 | Kas 5.000.000,00 0,00
08-03-2018 | Bank 13.000.000,00 0,00
08-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 20.000.000,00 0,00
08-03-2018 | Potongan Penjualan 1.600.000,00 0,00
08-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 39.600.000,00

Pengurangan persediaan atas penjualan
tipe A masjid fuad akbar ajibarang




08-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 27.599.976,00 0,00
08-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 0,00 27.599.976,00
Uang Muka Tipe A Musholla Kantor
Nasmoco Bantul
08-03-2018 | Kas 3.000.000,00 0,00
08-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 3.000.000,00
Tarik Tunai
09-03-2018 | Kas 2.500.000,00 0,00
09-03-2018 | Bank 0,00 2.500.000,00
Ongkir Contoh Karpet ke Blora
09-03-2018 | Beban Pengiriman 45.000,00 0,00
09-03-2018 | Kas 0,00 45.000,00
Uang Muka Tipe C Masjid Nurul Huda
Kradenen Magelang
09-03-2018 | Kas 6.750.000,00 0,00
09-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 6.750.000,00
Uang Muka Tipe B Mba Irma
Temanggung
09-03-2018 | Bank 2.500.000,00 0,00
09-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 2.500.000,00
Biaya Tanggal 10 Maret 2018
10-03-2018 | Beban Transportasi 155.000,00 0,00
10-03-2018 | Beban Pengiriman 704.000,00 0,00
10-03-2018 | Beban Konsumsi 130.000,00 0,00
10-03-2018 | Kas 0,00 989.000,00
Uang Muka Tipe A Masjid Mujahidin
Klaten
10-03-2018 | Kas 15.000.000,00 0,00
10-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 15.000.000,00
Biaya Tanggal 12 Maret
12-03-2018 | Beban Pengiriman 775.000,00 0,00
12-03-2018 | Beban Konsumsi 42.000,00 0,00
12-03-2018 | Beban Perlengkapan 25.000,00 0,00
12-03-2018 | Beban Umum Lain-Lain 20.000,00 0,00
12-03-2018 | Kas 0,00 862.000,00
Pembelian Persediaan Tipe G
12-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe G 900.000,00 0,00
12-03-2018 | Kas 0,00 900.000,00
Tarik Tunai
12-03-2018 | Kas 3.000.000,00 0,00
12-03-2018 | Bank 0,00 3.000.000,00
Penjualan Tipe G Kantor Kasbang
Sleman
12-03-2018 | Kas 1.000.000,00 0,00
12-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 500.000,00 0,00
12-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 1.500.000,00
Pengurangan Persediaan atas penjualan
Tipe G Kantor Kasbang Sleman
12-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 900.000,00 0,00
12-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe G 0,00 900.000,00
Pembelian Pulsa Axis
13-03-2018 | Beban Pulsa 11.000,00 0,00
13-03-2018 | Kas 0,00 11.000,00




Biaya Makan siang pasang karpet di
bantul

14-03-2018 | Beban Konsumsi 30.000,00 0,00
14-03-2018 | Kas 0,00 30.000,00
Pembelian Persediaan Tipe A
14-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 36.799.968,00 0,00
14-03-2018 | Bank 0,00 36.799.968,00
Penjualan Tipe A Masjid Jami Al Huda
Mungkid Magelang
14-03-2018 | Kas 32.800.000,00 0,00
14-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 20.000.000,00 0,00
14-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 52.800.000,00
Pengurangan Persediaan atas penjualan
Tipe A Masjid Jami Al Huda Mungkid
14-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 36.799.968,00 0,00
14-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 0,00 36.799.968,00
Pembelian Persediaan Tipe A
14-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 13.799.988,00 0,00
14-03-2018 | Kas 0,00 13.799.988,00
Penjualan Tipe A Musholla Kantor
Nasmoco Bantul
14-03-2018 | Kas 8.000.000,00 0,00
14-03-2018 | Bank 8.300.000,00 0,00
14-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 3.000.000,00 0,00
14-03-2018 | Potongan Penjualan 500.000,00 0,00
14-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 19.800.000,00
Pengurangan Persediaan atas penjualan
Tipe A Mush Nasmoco Bantul
14-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 13.799.988,00 0,00
14-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 0,00 13.799.988,00
Biaya Tanggal 15 Maret 2018
15-03-2018 | Beban Pengiriman 416.000,00 0,00
15-03-2018 | Beban Umum Lain-Lain 30.000,00 0,00
15-03-2018 | Kas 0,00 446.000,00
Pengambilan Pemilik Untuk Beli Listrik
15-03-2018 | Prive 102.500,00 0,00
15-03-2018 | Kas 0,00 102.500,00
Pembelian Persediaan Tipe C
15-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe C 4.500.000,00 0,00
15-03-2018 | Bank 0,00 4.500.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Nurul Huda
Kradenan Magelang
15-03-2018 | Kas 250.000,00 0,00
15-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 6.750.000,00 0,00
15-03-2018 | Potongan Penjualan 200.000,00 0,00
15-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 7.200.000,00
Pengurangan Persediaan atas penjualan
Tipe C Masjid Nurul Huda Kradenan
Magelang
15-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 4.500.000,00 0,00
15-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe C 0,00 4.500.000,00
Pembelian Persediaan Tipe A
| 15-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 22.999.980,00 0,00




| 15-03-2018 | Bank 0,00 22.999.980,00
Penjualan Tipe A Masjid Mujahidin
Klaten
15-03-2018 | Kas 15.000.000,00 0,00
15-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 15.000.000,00 0,00
15-03-2018 | Potongan Penjualan 1.500.000,00 0,00
15-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 31.500.000,00
Pengurangan Persediaan atas penjualan
Tipe A Masjid Mujahidin Klaten
15-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 22.999.980,00 0,00
15-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe A 0,00 22.999.980,00
Biaya Tanggal 16 Maret 2018
16-03-2018 | Beban Transportasi 155.000,00 0,00
16-03-2018 | Beban Konsumsi 60.000,00 0,00
16-03-2018 | Kas 0,00 215.000,00
Pembelian Persediaan Tipe B
17-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe B 2.640.000,00 0,00
17-03-2018 | Bank 0,00 2.640.000,00
Penjualan Tipe B Mba Irma Temanggung
17-03-2018 | Kas 2.000.000,00 0,00
17-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 2.500.000,00 0,00
17-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 4.500.000,00
Pengurangan Persediaan atas Penjualan
Tipe B Mba Irma Temanggung
17-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 2.640.000,00 0,00
17-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe B 0,00 2.640.000,00
Uang Muka Tipe B Masjid Soko Pitulas
Mlati Sleman
17-03-2018 | Kas 5.000.000,00 0,00
17-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 5.000.000,00
Pembeliaan Persediaan Tipe B
18-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe B 7.920.000,00 0,00
18-03-2018 | Kas 0,00 7.920.000,00
Penjualan Tipe B Masjid Nurul Huda
Pendowoharjo Sleman
18-03-2018 | Kas 13.500.000,00 0,00
18-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 13.500.000,00
Pengurangan Persediaan atas Penjualan
Tipe B Masjid Nurul Huda Pendowoharjo
Sleman
18-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 7.920.000,00 0,00
18-03-2018 | Kas 0,00 7.920.000,00
Biaya Tanggal 19 Maret 2018
19-03-2018 | Beban Konsumsi 72.100,00 0,00
19-03-2018 | Beban Transportasi 200.000,00 0,00
19-03-2018 | Beban Service 175.000,00 0,00
19-03-2018 | Kas 0,00 447.100,00
Uang Muka Tipe C+ Masjid Darusalam
Ngaglik Sleman
19-03-2018 | Kas 3.000.000,00 0,00
19-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 3.000.000,00
Uang Muka Tipe A Masjid Al Fajar
Ngaglik Sleman
| 19-03-2018 | Kas 9.000.000,00 0,00




| 19-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 9.000.000,00
Uang Muka Tipe B Masjid Al Barokah
Pati
19-03-2018 | Kas 5.000.000,00 0,00
19-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 5.000.000,00
Pembelian Konsumsi
20-03-2018 | Beban Konsumsi 21.600,00 0,00
20-03-2018 | Kas 0,00 21.600,00
Uang Muka Tipe A Masjid Baiturahmat
Depok Sleman
20-03-2018 | Kas 40.000.000,00 0,00
20-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 40.000.000,00
Pembayaran untuk membeli gunting
21-03-2018 | Beban Perlengkapan 5.000,00 0,00
21-03-2018 | Kas 0,00 5.000,00
Tarik Tunai
22-03-2018 | Kas 2.400.000,00 0,00
22-03-2018 | Bank 0,00 2.400.000,00
Biaya Tanggal 22 Maret 2018
22-03-2018 | Beban Pengiriman 720.000,00 0,00
22-03-2018 | Beban Konsumsi 47.000,00 0,00
22-03-2018 | Beban Transportasi 205.000,00 0,00
22-03-2018 | Beban Umum Lain-Lain 15.000,00 0,00
22-03-2018 | Beban Perlengkapan 28.000,00 0,00
22-03-2018 | Kas 0,00 1.015.000,00
Biaya Tanggal 23 Maret 2018
23-03-2018 | Beban Perlengkapan 212.500,00 0,00
23-03-2018 | Beban Konsumsi 44.000,00 0,00
23-03-2018 | Kas 0,00 256.500,00
Jasa Potong dan Obras Karpet Masjid Al
Fajar Ngaglik Sleman
23-03-2018 | Kas 500.000,00 0,00
23-03-2018 | Pendapatan Service 0,00 500.000,00
Biaya Tanggal 24 Maret 2018 Pasang
Karpet Sukoharjo
24-03-2018 | Beban Transportasi 78.000,00 0,00
24-03-2018 | Beban Konsumsi 80.000,00 0,00
24-03-2018 | Beban Umum Lain-Lain 8.000,00 0,00
24-03-2018 | Kas 0,00 166.000,00
Jasa Potong dan Obras Karpet Masjid
Nurul Huda Pendowoharjo
24-03-2018 | Kas 210.000,00 0,00
24-03-2018 | Pendapatan Service 0,00 210.000,00
Penjualan Tipe C Bapak Eko Yulianto
Klaten
25-03-2018 | Bank 1.200.000,00 0,00
25-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 1.200.000,00
Pengurangan persediaan atas penjualan
Tipe C Bapak Eko Yulianto Klaten
25-03-2018 | Harga Pokok Penjualan 750.000,00 0,00
25-03-2018 | Persediaan Karpet Tipe C 0,00 750.000,00
Biaya Tanggal 26 Maret 2018
| 26-03-2018 | Beban Pulsa 28.500,00 0,00




26-03-2018 | Beban Pengiriman 1.090.000,00 0,00
26-03-2018 | Beban Konsumsi 75.000,00 0,00
26-03-2018 | Beban Umum Lain-Lain 30.000,00 0,00
26-03-2018 | Kas 0,00 1.223.500,00
Biaya Tanggal 27 Maret 2018 Konsumsi
untuk potong dan obras Masjid Muhajirin
27-03-2018 | Beban Konsumsi 30.000,00 0,00
27-03-2018 | Kas 0,00 30.000,00
Jasa Potong dan Obras Karpet Masjid
Muhajirin GTA
27-03-2018 | Kas 480.000,00 0,00
27-03-2018 | Pendapatan Service 0,00 480.000,00
Biaya Tanggal 28 Maret Pasang Karpet di
Pati
28-03-2018 | Beban Transportasi 375.000,00 0,00
28-03-2018 | Beban Konsumsi 198.600,00 0,00
28-03-2018 | Kas 0,00 573.600,00
Penjualan Tipe B Masjid Al Barokah Pati
Jateng
28-03-2018 | Kas 9.000.000,00 0,00
28-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 5.000.000,00 0,00
28-03-2018 | Potongan Penjualan 500.000,00 0,00
28-03-2018 | Penjualan Barang 0,00 13.500.000,00
28-03-2018 | Pendapatan Service 0,00 1.000.000,00
Uang Muka Tipe C Musholla As Salam
Tawangsari Depok Sleman
29-03-2018 | Kas 1.000.000,00 0,00
29-03-2018 | Pendapatan Diterima Dimuka 0,00 1.000.000,00
Biaya Tanggal 31 Maret 2018 Pasang di
Magelang
31-03-2018 | Beban Transportasi 100.000,00 0,00
31-03-2018 | Kas 0,00 100.000,00
Ongkir Hira
31-03-2018 | Beban Pengiriman 108.000,00 0,00
31-03-2018 | Kas 0,00 108.000,00
Biaya Administrasi Bank Bulan Maret
31-03-2018 | Beban Administrasi Bank 60.340,00 0,00
31-03-2018 | Bank 0,00 60.340,00
Pendapatan Bagi Hasil Bank
31-03-2018 | Bank 116.697,00 0,00
31-03-2018 | Pendapatan Bunga Bank 0,00 116.697,00
Biaya Marketing FB Ads
31-03-2018 | Beban Iklan 150.000,00 0,00
31-03-2018 | Bank 0,00 150.000,00

Total

1.243.595.595,00

1.243.595.595,00




Lampiran 3 : Buku Besar

Laporan Buku Besar

Mar-18
UMKM X Yogyakarta

Kas
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo

Maret

01-03-2018 | Saldo Awal 1.123.100,00 0,00 1.123.100,00

01-03-2018 | Biaya Tanggal 1 Maret 2018 0,00 51.000,00 1.072.100,00

02-03-2018 | Bensin Luxio dan Tips Angkat Karpet 0,00 120.000,00 952.100,00
Uang Muka Tipe A Masjid Jami Al

03-03-2018 | Huda Mungkid 20.000.000,00 0,00 | 20.952.100,00

06-03-2018 | Biaya Tanggal 6 Maret 2018 0,00 847.900,00 | 20.104.200,00

06-03-2018 | Tarik Tunai 2.250.000,00 0,00 | 22.354.200,00

06-03-2018 | Pembeliaan Persediaan Tipe B 0,00 15.840.000,00 6.514.200,00
Penjualan Tipe B Musholla Ash

06-03-2018 | Sholihin Mungkid Magelang 13.000.000,00 0,00 | 19.514.200,00
Uang Muka Tipe G Kantor Kasbang

07-03-2018 | Sleman 500.000,00 0,00 | 20.014.200,00
Uang Muka Tipe B Masjid Baitul

07-03-2018 | Muttagien Magelang 10.000.000,00 0,00 | 30.014.200,00

07-03-2018 | Ziswaf Masjid 0,00 300.000,00 | 29.714.200,00

07-03-2018 | Biaya Tanggal 7 Maret 2018 0,00 1.865.000,00 | 27.849.200,00

08-03-2018 | Biaya Tanggal 8 Maret 2018 0,00 357.100,00 | 27.492.100,00
Penjualan Tipe A Masijid Fuad Akbar

08-03-2018 | Ajibarang 5.000.000,00 0,00 | 32.492.100,00
Uang Muka Tipe A Musholla Kantor

08-03-2018 | Nasmoco Bantul 3.000.000,00 0,00 | 35.492.100,00

09-03-2018 | Tarik Tunai 2.500.000,00 0,00 | 37.992.100,00

09-03-2018 | Ongkir Contoh Karpet ke Blora 0,00 45.000,00 | 37.947.100,00
Uang Muka Tipe C Masijid Nurul Huda

09-03-2018 | Kradenen Magelang 6.750.000,00 0,00 | 44.697.100,00

10-03-2018 | Biaya Tanggal 10 Maret 2018 0,00 989.000,00 | 43.708.100,00
Uang Muka Tipe A Masjid Mujahidin

10-03-2018 | Klaten 15.000.000,00 0,00 | 58.708.100,00

12-03-2018 | Biaya Tanggal 12 Maret 0,00 862.000,00 | 57.846.100,00

12-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe G 0,00 900.000,00 | 56.946.100,00

12-03-2018 | Tarik Tunai 3.000.000,00 0,00 | 59.946.100,00
Penjualan Tipe G Kantor Kasbang

12-03-2018 | Sleman 1.000.000,00 0,00 | 60.946.100,00

13-03-2018 | Pembelian Pulsa Axis 0,00 11.000,00 | 60.935.100,00
Biaya Makan siang pasang karpet di

14-03-2018 | bantul 0,00 30.000,00 | 60.905.100,00
Penjualan Tipe A Masjid Jami Al

14-03-2018 | Huda Mungkid Magelang 32.800.000,00 0,00 | 93.705.100,00

14-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 0,00 13.799.988,00 | 79.905.112,00
Penjualan Tipe A Musholla Kantor

14-03-2018 | Nasmoco Bantul 8.000.000,00 0,00 | 87.905.112,00

15-03-2018 | Biaya Tanggal 15 Maret 2018 0,00 446.000,00 | 87.459.112,00

15-03-2018 | Pengambilan Pemilik Untuk Beli 0,00 102.500,00 | 87.356.612,00




Listrik
Penjualan Tipe A Masjid Nurul Huda

15-03-2018 | Kradenan Magelang 250.000,00 0,00 | 87.606.612,00
Penjualan Tipe A Masjid Mujahidin

15-03-2018 | Klaten 15.000.000,00 0,00 | 102.606.612,00

16-03-2018 | Biaya Tanggal 16 Maret 2018 0,00 215.000,00 | 102.391.612,00
Penjualan Tipe B Mba Irma

17-03-2018 | Temanggung 2.000.000,00 0,00 | 104.391.612,00
Uang Muka Tipe B Masjid Soko

17-03-2018 | Pitulas Mlati Sleman 5.000.000,00 0,00 | 109.391.612,00

18-03-2018 | Pembeliaan Persediaan Tipe B 0,00 7.920.000,00 | 101.471.612,00
Penjualan Tipe B Masjid Nurul Huda

18-03-2018 | Pendowoharjo Sleman 13.500.000,00 0,00 | 114.971.612,00
Pengurangan Persediaan atas
Penjualan Tipe B Masjid Nurul Huda

18-03-2018 | Pendowoharjo Sleman 0,00 7.920.000,00 | 107.051.612,00

19-03-2018 | Biaya Tanggal 19 Maret 2018 0,00 447.100,00 | 106.604.512,00
Uang Muka Tipe C+ Masjid

19-03-2018 | Darusalam Ngaglik Sleman 3.000.000,00 0,00 | 109.604.512,00
Uang Muka Tipe A Masjid Al Fajar

19-03-2018 | Ngaglik Sleman 9.000.000,00 0,00 | 118.604.512,00
Uang Muka Tipe B Masjid Al Barokah

19-03-2018 | Pati 5.000.000,00 0,00 | 123.604.512,00

20-03-2018 | Pembelian Konsumsi 0,00 21.600,00 | 123.582.912,00
Uang Muka Tipe A Masjid

20-03-2018 | Baiturahmat Depok Sleman 40.000.000,00 0,00 | 163.582.912,00

21-03-2018 | Pembayaran untuk membeli gunting 0,00 5.000,00 | 163.577.912,00

22-03-2018 | Tarik Tunai 2.400.000,00 0,00 | 165.977.912,00

22-03-2018 | Biaya Tanggal 22 Maret 2018 0,00 1.015.000,00 | 164.962.912,00

23-03-2018 | Biaya Tanggal 23 Maret 2018 0,00 256.500,00 | 164.706.412,00
Jasa Potong dan Obras Karpet Masjid

23-03-2018 | Al Fajar Ngaglik Sleman 500.000,00 0,00 | 165.206.412,00
Biaya Tanggal 24 Maret 2018 Pasang

24-03-2018 | Karpet Sukoharjo 0,00 166.000,00 | 165.040.412,00
Jasa Potong dan Obras Karpet Masjid

24-03-2018 | Nurul Huda Pendowoharjo 210.000,00 0,00 | 165.250.412,00

26-03-2018 | Biaya Tanggal 26 Maret 2018 0,00 1.223.500,00 | 164.026.912,00
Biaya Tanggal 27 Maret 2018
Konsumsi untuk potong dan obras

27-03-2018 | Masjid Muhajirin 0,00 30.000,00 | 163.996.912,00
Jasa Potong dan Obras Karpet Masjid

27-03-2018 | Muhajirin GTA 480.000,00 0,00 | 164.476.912,00
Biaya Tanggal 28 Maret Pasang

28-03-2018 | Karpet di Pati 0,00 573.600,00 | 163.903.312,00
Penjualan Tipe B Masjid Al Barokah

28-03-2018 | Pati Jateng 9.000.000,00 0,00 | 172.903.312,00
Uang Muka Tipe C Musholla As

29-03-2018 | Salam Tawangsari Depok Sleman 1.000.000,00 0,00 | 173.903.312,00
Biaya Tanggal 31 Maret 2018 Pasang

31-03-2018 | di Magelang 0,00 100.000,00 | 173.803.312,00

31-03-2018 | Ongkir Hira 0,00 108.000,00 | 173.695.312,00

Sub Total 230.263.100,00 56.567.788,00

Total

173.695.312,00

0,00

173.695.312,00




Bank

| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo

Maret

01-03-2018 | Saldo Awal 330.799.930,00 0,00 330.799.930,00
Uang Muka Tipe A Masjid Fuad

01-03-2018 | Akbar Ajibarang Banyumas 10.000.000,00 0,00 340.799.930,00

06-03-2018 | Tarik Tunai 0,00 2.250.000,00 338.549.930,00

07-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 0,00 55.199.952,00 283.349.978,00
Penjualan Tipe A Masjid At Tagwa

07-03-2018 | Ajibarang 47.000.000,00 0,00 330.349.978,00

08-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 0,00 27.599.976,00 302.750.002,00
Penjualan Tipe A Masjid Fuad

08-03-2018 | Akbar Ajibarang 13.000.000,00 0,00 315.750.002,00

09-03-2018 | Tarik Tunai 0,00 2.500.000,00 313.250.002,00
Uang Muka Tipe B Mba Irma

09-03-2018 | Temanggung 2.500.000,00 0,00 315.750.002,00

12-03-2018 | Tarik Tunai 0,00 3.000.000,00 312.750.002,00

14-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 0,00 36.799.968,00 275.950.034,00
Penjualan Tipe A Musholla Kantor

14-03-2018 | Nasmoco Bantul 8.300.000,00 0,00 284.250.034,00

15-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe C 0,00 4.500.000,00 279.750.034,00

15-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 0,00 22.999.980,00 256.750.054,00

17-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe B 0,00 2.640.000,00 254.110.054,00

22-03-2018 | Tarik Tunai 0,00 2.400.000,00 251.710.054,00
Penjualan Tipe C Bapak Eko

25-03-2018 | Yulianto Klaten 1.200.000,00 0,00 252.910.054,00
Biaya Administrasi Bank Bulan

31-03-2018 | Maret 0,00 60.340,00 252.849.714,00

31-03-2018 | Pendapatan Bagi Hasil Bank 116.697,00 0,00 252.966.411,00

31-03-2018 | Biaya Marketing FB Ads 0,00 150.000,00 252.816.411,00

Sub Total 412.916.627,00 | 160.100.216,00

Total 252.816.411,00 0,00 252.816.411,00

Persediaan Karpet Tipe A
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo

Maret

01-03-2018 | Saldo Awal 2.298.000,00 0,00 2.298.000,00

07-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 55.199.952,00 0,00 57.497.952,00
Pengurangan persediaan atas
penjualan ke masjid at tagwa

07-03-2018 | ajibarang 0,00 55.199.952,00 2.298.000,00

08-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 27.599.976,00 0,00 29.897.976,00
Pengurangan persediaan atas
penjualan tipe A masjid fuad akbar

08-03-2018 | ajibarang 0,00 27.599.976,00 2.298.000,00

14-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 36.799.968,00 0,00 39.097.968,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe A Masjid Jami Al

14-03-2018 | Huda Mungkid 0,00 36.799.968,00 2.298.000,00




14-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 13.799.988,00 0,00 16.097.988,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe A Mush Nasmoco
14-03-2018 | Bantul 0,00 13.799.988,00 2.298.000,00
15-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe A 22.999.980,00 0,00 25.297.980,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe A Masjid Mujahidin
15-03-2018 | Klaten 0,00 22.999.980,00 2.298.000,00
Sub Total 158.697.864,00 | 156.399.864,00
Total 2.298.000,00 0,00 2.298.000,00
Kendaraan
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 01-03-2018 | Saldo Awal 62.000.000,00 0,00 62.000.000,00
Sub Total 62.000.000,00 0,00
Total 62.000.000,00 0,00 62.000.000,00
Mesin Obras
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 01-03-2018 | Saldo Awal 14.750.000,00 0,00 14.750.000,00
Sub Total 14.750.000,00 0,00
Total 14.750.000,00 0,00 14.750.000,00
Handphone
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 01-03-2018 | Saldo Awal 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
Sub Total 2.000.000,00 0,00
Total 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
Akumulasi Penyusutan Kendaraan
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 31-03-2018 | Penyesuaian Depresiasi Kendaraan 0,00 1.291.667,00 1.291.667,00
Sub Total 0,00 1.291.667,00
Total 0,00 1.291.667,00 1.291.667,00
Akumulasi Penyusutan Mesin Obras
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Penyesuaian Depresiasi Mesin
31-03-2018 | Obras 0,00 614.583,00 614.583,00
Sub Total 0,00 614.583,00
Total 0,00 614.583,00 614.583,00




Akumulasi Penyusutan Handphone

| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Penyesuaian Depresiasi
31-03-2018 | Handphone 0,00 83.333,00 83.333,00
Sub Total 0,00 83.333,00
Total 0,00 83.333,00 83.333,00
Hutang Gaji
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 31-03-2018 | Hutang Gaji Bulan Maret 0,00 3.610.000,00 3.610.000,00
Sub Total 0,00 3.610.000,00
Total 0,00 3.610.000,00 3.610.000,00
Pendapatan Diterima Dimuka
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Uang Muka Tipe A Masjid Fuad
01-03-2018 | Akbar Ajibarang Banyumas 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00
01-03-2018 | Saldo Awal 0,00 23.000.000,00 33.000.000,00
Uang Muka Tipe A Masjid Jami Al
03-03-2018 | Huda Mungkid 0,00 20.000.000,00 53.000.000,00
Penjualan Tipe B Musholla Ash
06-03-2018 | Sholihin Mungkid Magelang 13.000.000,00 0,00 40.000.000,00
Uang Muka Tipe G Kantor Kasbang
07-03-2018 | Sleman 0,00 500.000,00 40.500.000,00
Uang Muka Tipe B Masjid Baitul
07-03-2018 | Muttagien Magelang 0,00 10.000.000,00 50.500.000,00
Penjualan Tipe A Masjid At Tagwa
07-03-2018 | Ajibarang 25.000.000,00 0,00 25.500.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Fuad
08-03-2018 | Akbar Ajibarang 20.000.000,00 0,00 5.500.000,00
Uang Muka Tipe A Musholla Kantor
08-03-2018 | Nasmoco Bantul 0,00 3.000.000,00 8.500.000,00
Uang Muka Tipe C Masjid Nurul
09-03-2018 | Huda Kradenen Magelang 0,00 6.750.000,00 15.250.000,00
Uang Muka Tipe B Mba Irma
09-03-2018 | Temanggung 0,00 2.500.000,00 17.750.000,00
Uang Muka Tipe A Masjid Mujahidin
10-03-2018 | Klaten 0,00 15.000.000,00 32.750.000,00
Penjualan Tipe G Kantor Kasbang
12-03-2018 | Sleman 500.000,00 0,00 32.250.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Jami Al
14-03-2018 | Huda Mungkid Magelang 20.000.000,00 0,00 12.250.000,00
Penjualan Tipe A Musholla Kantor
14-03-2018 | Nasmoco Bantul 3.000.000,00 0,00 9.250.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Nurul Huda
15-03-2018 | Kradenan Magelang 6.750.000,00 0,00 2.500.000,00
15-03-2018 | Penjualan Tipe A Masjid Mujahidin 15.000.000,00 0,00 -12.500.000,00




Klaten
Penjualan Tipe B Mba Irma
17-03-2018 | Temanggung 2.500.000,00 0,00 -15.000.000,00
Uang Muka Tipe B Masjid Soko
17-03-2018 | Pitulas Mlati Sleman 0,00 5.000.000,00 -10.000.000,00
Uang Muka Tipe C+ Masjid
19-03-2018 | Darusalam Ngaglik Sleman 0,00 3.000.000,00 -7.000.000,00
Uang Muka Tipe A Masjid Al Fajar
19-03-2018 | Ngaglik Sleman 0,00 9.000.000,00 2.000.000,00
Uang Muka Tipe B Masjid Al
19-03-2018 | Barokah Pati 0,00 5.000.000,00 7.000.000,00
Uang Muka Tipe A Masjid
20-03-2018 | Baiturahmat Depok Sleman 0,00 40.000.000,00 47.000.000,00
Penjualan Tipe B Masjid Al Barokah
28-03-2018 | Pati Jateng 5.000.000,00 0,00 42.000.000,00
Uang Muka Tipe C Musholla As
29-03-2018 | Salam Tawangsari Depok Sleman 0,00 1.000.000,00 43.000.000,00
Sub Total 110.750.000,00 | 153.750.000,00
Total 0,00 43.000.000,00 43.000.000,00
Modal Pemilik
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 01-03-2018 | Saldo Awal 0,00 | 402.141.030,00 402.141.030,00
Sub Total 0,00 | 402.141.030,00
Total 0,00 402.141.030,00
Prive
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Pengambilan Pemilik Untuk Beli
15-03-2018 | Listrik 102.500,00 0,00 102.500,00
Sub Total 102.500,00 0,00
Total 102.500,00 0,00 102.500,00
Penjualan Barang
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Penjualan Tipe B Musholla Ash
06-03-2018 | Sholihin Mungkid Magelang 0,00 27.000.000,00 27.000.000,00
Penjualan Tipe A Masjid At Tagwa
07-03-2018 | Ajibarang 0,00 75.600.000,00 102.600.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Fuad
08-03-2018 | Akbar Ajibarang 0,00 39.600.000,00 142.200.000,00
Penjualan Tipe G Kantor Kasbang
12-03-2018 | Sleman 0,00 1.500.000,00 143.700.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Jami Al
14-03-2018 | Huda Mungkid Magelang 0,00 52.800.000,00 196.500.000,00
Penjualan Tipe A Musholla Kantor
14-03-2018 | Nasmoco Bantul 0,00 19.800.000,00 216.300.000,00
15-03-2018 | Penjualan Tipe A Masjid Nurul Huda 0,00 7.200.000,00 223.500.000,00




Kradenan Magelang
Penjualan Tipe A Masjid Mujahidin

15-03-2018 | Klaten 0,00 31.500.000,00 255.000.000,00
Penjualan Tipe B Mba Irma

17-03-2018 | Temanggung 0,00 4.500.000,00 259.500.000,00
Penjualan Tipe B Masjid Nurul Huda

18-03-2018 | Pendowoharjo Sleman 0,00 13.500.000,00 273.000.000,00
Penjualan Tipe C Bapak Eko

25-03-2018 | Yulianto Klaten 0,00 1.200.000,00 274.200.000,00
Penjualan Tipe B Masjid Al Barokah

28-03-2018 | Pati Jateng 0,00 13.500.000,00 287.700.000,00

Sub Total 0,00 | 287.700.000,00

Total 0,00 | 287.700.000,00 287.700.000,00

Potongan Penjualan
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo

Maret
Penjualan Tipe B Musholla Ash

06-03-2018 | Sholihin Mungkid Magelang 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
Penjualan Tipe A Masjid At Tagwa

07-03-2018 | Ajibarang 3.600.000,00 0,00 4.600.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Fuad

08-03-2018 | Akbar Ajibarang 1.600.000,00 0,00 6.200.000,00
Penjualan Tipe A Musholla Kantor

14-03-2018 | Nasmoco Bantul 500.000,00 0,00 6.700.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Nurul Huda

15-03-2018 | Kradenan Magelang 200.000,00 0,00 6.900.000,00
Penjualan Tipe A Masjid Mujahidin

15-03-2018 | Klaten 1.500.000,00 0,00 8.400.000,00
Penjualan Tipe B Masijid Al Barokah

28-03-2018 | Pati Jateng 500.000,00 0,00 8.900.000,00

Sub Total 8.900.000,00 0,00

Total 8.900.000,00 0,00 8.900.000,00

Harga Pokok Penjualan
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo

Maret
Pengurangan persediaan atas
penjualan tipe B Mush Ash Sholihin

06-03-2018 | Magelang 15.840.000,00 0,00 15.840.000,00
Pengurangan persediaan atas
penjualan ke masjid at tagwa

07-03-2018 | ajibarang 55.199.952,00 0,00 71.039.952,00
Pengurangan persediaan atas
penjualan tipe A masjid fuad akbar

08-03-2018 | ajibarang 27.599.976,00 0,00 98.639.928,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe G Kantor Kasbang

12-03-2018 | Sleman 900.000,00 0,00 99.539.928,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe A Masjid Jami Al

14-03-2018 | Huda Mungkid 36.799.968,00 0,00 136.339.896,00




Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe A Mush Nasmoco
14-03-2018 | Bantul 13.799.988,00 0,00 150.139.884,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe C Masjid Nurul Huda
15-03-2018 | Kradenan Magelang 4.500.000,00 0,00 154.639.884,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe A Masjid Mujahidin
15-03-2018 | Klaten 22.999.980,00 0,00 177.639.864,00
Pengurangan Persediaan atas
Penjualan Tipe B Mba Irma
17-03-2018 | Temanggung 2.640.000,00 0,00 180.279.864,00
Pengurangan Persediaan atas
Penjualan Tipe B Masjid Nurul Huda
18-03-2018 | Pendowoharjo Sleman 7.920.000,00 0,00 188.199.864,00
Pengurangan persediaan atas
penjualan Tipe C Bapak Eko
25-03-2018 | Yulianto Klaten 750.000,00 0,00 188.949.864,00
Sub Total 188.949.864,00 0,00
Total 188.949.864,00 0,00 188.949.864,00
Beban Pengiriman
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
06-03-2018 | Biaya Tanggal 6 Maret 2018 350.000,00 0,00 350.000,00
07-03-2018 | Biaya Tanggal 7 Maret 2018 1.855.000,00 0,00 2.205.000,00
09-03-2018 | Ongkir Contoh Karpet ke Blora 45.000,00 0,00 2.250.000,00
10-03-2018 | Biaya Tanggal 10 Maret 2018 704.000,00 0,00 2.954.000,00
12-03-2018 | Biaya Tanggal 12 Maret 775.000,00 0,00 3.729.000,00
15-03-2018 | Biaya Tanggal 15 Maret 2018 416.000,00 0,00 4.145.000,00
22-03-2018 | Biaya Tanggal 22 Maret 2018 720.000,00 0,00 4.865.000,00
26-03-2018 | Biaya Tanggal 26 Maret 2018 1.090.000,00 0,00 5.955.000,00
31-03-2018 | Ongkir Hira 108.000,00 0,00 6.063.000,00
Sub Total 6.063.000,00 0,00
Total 6.063.000,00 0,00 6.063.000,00
Beban lklan
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 31-03-2018 | Biaya Marketing FB Ads 150.000,00 0,00 150.000,00
Sub Total 150.000,00 0,00
Total 150.000,00 0,00 150.000,00
Beban Gaji Karyawan
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 31-03-2018 | Hutang Gaji Bulan Maret 3.610.000,00 0,00 3.610.000,00
Sub Total 3.610.000,00 0,00




Total | 3.610.000,00 | 0,00 3.610.000,00
Beban Penyusutan Mesin Obras
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Penyesuaian Depresiasi Mesin
31-03-2018 | Obras 614.583,00 0,00 614.583,00
Sub Total 614.583,00 0,00
Total 614.583,00 0,00 614.583,00
Beban Perlengkapan
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
01-03-2018 | Biaya Tanggal 1 Maret 2018 25.000,00 0,00 25.000,00
12-03-2018 | Biaya Tanggal 12 Maret 25.000,00 0,00 50.000,00
21-03-2018 | Pembayaran untuk membeli gunting 5.000,00 0,00 55.000,00
22-03-2018 | Biaya Tanggal 22 Maret 2018 28.000,00 0,00 83.000,00
23-03-2018 | Biaya Tanggal 23 Maret 2018 212.500,00 0,00 295.500,00
Sub Total 295.500,00 0,00
Total 295.500,00 0,00 295.500,00
Beban Konsumsi
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
01-03-2018 | Biaya Tanggal 1 Maret 2018 4.000,00 0,00 4.000,00
06-03-2018 | Biaya Tanggal 6 Maret 2018 197.900,00 0,00 201.900,00
08-03-2018 | Biaya Tanggal 8 Maret 2018 330.100,00 0,00 532.000,00
10-03-2018 | Biaya Tanggal 10 Maret 2018 130.000,00 0,00 662.000,00
12-03-2018 | Biaya Tanggal 12 Maret 42.000,00 0,00 704.000,00
Biaya Makan siang pasang karpet di
14-03-2018 | bantul 30.000,00 0,00 734.000,00
16-03-2018 | Biaya Tanggal 16 Maret 2018 60.000,00 0,00 794.000,00
19-03-2018 | Biaya Tanggal 19 Maret 2018 72.100,00 0,00 866.100,00
20-03-2018 | Pembelian Konsumsi 21.600,00 0,00 887.700,00
22-03-2018 | Biaya Tanggal 22 Maret 2018 47.000,00 0,00 934.700,00
23-03-2018 | Biaya Tanggal 23 Maret 2018 44.000,00 0,00 978.700,00
Biaya Tanggal 24 Maret 2018
24-03-2018 | Pasang Karpet Sukoharjo 80.000,00 0,00 1.058.700,00
26-03-2018 | Biaya Tanggal 26 Maret 2018 75.000,00 0,00 1.133.700,00
Biaya Tanggal 27 Maret 2018
Konsumsi untuk potong dan obras
27-03-2018 | Masjid Muhajirin 30.000,00 0,00 1.163.700,00
Biaya Tanggal 28 Maret Pasang
28-03-2018 | Karpet di Pati 198.600,00 0,00 1.362.300,00
Sub Total 1.362.300,00 0,00
Total 1.362.300,00 0,00 1.362.300,00




Beban Umum Lain-Lain

| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Bensin Luxio dan Tips Angkat
02-03-2018 | Karpet 20.000,00 0,00 20.000,00
12-03-2018 | Biaya Tanggal 12 Maret 20.000,00 0,00 40.000,00
15-03-2018 | Biaya Tanggal 15 Maret 2018 30.000,00 0,00 70.000,00
22-03-2018 | Biaya Tanggal 22 Maret 2018 15.000,00 0,00 85.000,00
Biaya Tanggal 24 Maret 2018
24-03-2018 | Pasang Karpet Sukoharjo 8.000,00 0,00 93.000,00
26-03-2018 | Biaya Tanggal 26 Maret 2018 30.000,00 0,00 123.000,00
Sub Total 123.000,00 0,00
Total 123.000,00 0,00 123.000,00
Pendapatan Bunga Bank
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 31-03-2018 | Pendapatan Bagi Hasil Bank 0,00 116.697,00 116.697,00
Sub Total 0,00 116.697,00
Total 0,00 116.697,00 116.697,00
Pendapatan Service
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Jasa Potong dan Obras Karpet
23-03-2018 | Masjid Al Fajar Ngaglik Sleman 0,00 500.000,00 500.000,00
Jasa Potong dan Obras Karpet
24-03-2018 | Masjid Nurul Huda Pendowoharjo 0,00 210.000,00 710.000,00
Jasa Potong dan Obras Karpet
27-03-2018 | Masjid Muhajirin GTA 0,00 480.000,00 1.190.000,00
Penjualan Tipe B Masjid Al Barokah
28-03-2018 | Pati Jateng 0,00 1.000.000,00 2.190.000,00
Sub Total 0,00 2.190.000,00
Total 0,00 2.190.000,00 2.190.000,00
Beban Administrasi Bank
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Biaya Administrasi Bank Bulan
31-03-2018 | Maret 60.340,00 0,00 60.340,00
Sub Total 60.340,00 0,00
Total 60.340,00 0,00 60.340,00
Persediaan Karpet Tipe B
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
01-03-2018 | Saldo Awal 7.920.000,00 0,00 7.920.000,00
06-03-2018 | Pembeliaan Persediaan Tipe B 15.840.000,00 0,00 23.760.000,00
Pengurangan persediaan atas
06-03-2018 | penjualan tipe B Mush Ash Sholihin 0,00 15.840.000,00 7.920.000,00




Magelang
17-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe B 2.640.000,00 0,00 10.560.000,00
Pengurangan Persediaan atas
Penjualan Tipe B Mba Irma
17-03-2018 | Temanggung 0,00 2.640.000,00 7.920.000,00
18-03-2018 | Pembeliaan Persediaan Tipe B 7.920.000,00 0,00 15.840.000,00
Sub Total 34.320.000,00 18.480.000,00
Total 15.840.000,00 0,00 15.840.000,00
Persediaan Karpet Tipe C
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
01-03-2018 | Saldo Awal 750.000,00 0,00 750.000,00
15-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe C 4.500.000,00 0,00 5.250.000,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe C Masjid Nurul Huda
15-03-2018 | Kradenan Magelang 0,00 4.500.000,00 750.000,00
Pengurangan persediaan atas
penjualan Tipe C Bapak Eko
25-03-2018 | Yulianto Klaten 0,00 750.000,00 0,00
Sub Total 5.250.000,00 5.250.000,00
Total 0,00 0,00 0,00
Persediaan Karpet Tipe G
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
12-03-2018 | Pembelian Persediaan Tipe G 900.000,00 0,00 900.000,00
Pengurangan Persediaan atas
penjualan Tipe G Kantor Kasbang
12-03-2018 | Sleman 0,00 900.000,00 0,00
Sub Total 900.000,00 900.000,00
Total 0,00 0,00 0,00
Persediaan Karpet Rumah
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 01-03-2018 | Saldo Awal 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00
Sub Total 3.500.000,00 0,00
Total 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00
Beban Penyusutan Handphone
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Penyesuaian Depresiasi
31-03-2018 | Handphone 83.333,00 0,00 83.333,00
Sub Total 83.333,00 0,00
Total 83.333,00 0,00 83.333,00




Beban Penyusutan Kendaraan

| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 31-03-2018 | Penyesuaian Depresiasi Kendaraan 1.291.667,00 0,00 1.291.667,00
Sub Total 1.291.667,00 0,00
Total 1.291.667,00 0,00 1.291.667,00
Beban Internet
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Sub Total 0,00 0,00
Total 0,00 0,00 0,00
Beban Transportasi
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
Bensin Luxio dan Tips Angkat
02-03-2018 | Karpet 100.000,00 0,00 100.000,00
06-03-2018 | Biaya Tanggal 6 Maret 2018 300.000,00 0,00 400.000,00
10-03-2018 | Biaya Tanggal 10 Maret 2018 155.000,00 0,00 555.000,00
16-03-2018 | Biaya Tanggal 16 Maret 2018 155.000,00 0,00 710.000,00
19-03-2018 | Biaya Tanggal 19 Maret 2018 200.000,00 0,00 910.000,00
22-03-2018 | Biaya Tanggal 22 Maret 2018 205.000,00 0,00 1.115.000,00
Biaya Tanggal 24 Maret 2018
24-03-2018 | Pasang Karpet Sukoharjo 78.000,00 0,00 1.193.000,00
Biaya Tanggal 28 Maret Pasang
28-03-2018 | Karpet di Pati 375.000,00 0,00 1.568.000,00
Biaya Tanggal 31 Maret 2018
31-03-2018 | Pasang di Magelang 100.000,00 0,00 1.668.000,00
Sub Total 1.668.000,00 0,00
Total 1.668.000,00 0,00 1.668.000,00
Beban Service
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 19-03-2018 | Biaya Tanggal 19 Maret 2018 175.000,00 0,00 175.000,00
Sub Total 175.000,00 0,00
Total 175.000,00 0,00 175.000,00
Beban Sosial
| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo
Maret
| 07-03-2018 | Ziswaf Masjid 300.000,00 0,00 300.000,00
Sub Total 300.000,00 0,00
Total 300.000,00 0,00 300.000,00




Beban Pulsa

| Tanggal Keterangan Debet Kredit Saldo

Maret

01-03-2018 | Biaya Tanggal 1 Maret 2018 22.000,00 0,00 22.000,00
07-03-2018 | Biaya Tanggal 7 Maret 2018 10.000,00 0,00 32.000,00
08-03-2018 | Biaya Tanggal 8 Maret 2018 27.000,00 0,00 59.000,00
13-03-2018 | Pembelian Pulsa Axis 11.000,00 0,00 70.000,00
26-03-2018 | Biaya Tanggal 26 Maret 2018 28.500,00 0,00 98.500,00
Sub Total 98.500,00 0,00

Total 98.500,00 0,00 98.500,00




Lampiran 4 : Surat Keterangan Selesai Magang

Office: JI. Magelang KM.13 Krapyak Triharje Sleman
D.I.Yogyakarta
Telp/WA: 0812-2645-9781 / 0858-7599-1990

Email: insanmasjiid@gmail.com
1 Website: juragankarpetmasjid.com

SURAT KETERANGAN SELESAI PRAKTEK KERJA

Kepada Yth.
Universitas Islam Indonesia
Ka. Prodi Jurusan D Hi FE Ull

Di tempat

Dengan hormat,

Bersama surat ini kami sampaikan bahwa Mahasiswa tersebut di bawah ini:

Nama : Ahmad Rizqi Yuli Adiyaksa
No. Mahasiswa 1 15212049
Jurusan : Akuntansi

Yang bersangkutan telah menyelesaikan tugas Praktek Kerja di Insan Masjid sejak tanggal 27

Februari — 31 Maret 2018, dengan hasil BAIK.

Demikian surat ini dibuat untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya.

Sleman, 21 Mei 2018

iansyah
Dlrektur Utama S‘”L’



